
令和３年８月６日 

 入札参加資格登録業者 各位 

 

 大和高田市 契約監理室 

                                 

電子入札の運用開始について（通知） 

 

本市公共事業の発注に際しましては、日頃より多大なるご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、本市入札におきまして、以下のとおり「電子入札システム」を導入し、本年度より、一

部運用を開始いたしました。 

つきましては、今後の運用拡大についてのスケジュール、電子入札に参加するために必要とな

る準備等についてお知らせいたします。 

記 

【電子入札の概要】 

国土交通省や多くの自治体で採用されている「電子入札コアシステム」をベース

に開発されたシステムを使用し、現行の紙による入札から開札までの手続きを、イ

ンターネットを利用して電子的に行えるようにしたものです。 

【電子入札導入の目的】 

・入札の公正性、透明性の向上 

・入札参加者の利便性の向上 

・入札事務の正確性、効率性の向上 

【電子入札導入の範囲】 ※下記以外の入札は現行のまま実施いたします。 

・予定価格が１３０万円を超える建設工事に関する入札 

・予定価格が５０万円を超える測量、コンサルタント等に関する入札 

【電子入札の運用開始スケジュール】 

運用開始年度 対 象 業 種 

令和３年度 「土木Ａ級Ｂ級」、「建築Ａ級Ｂ級」運用開始済み 

令和４年度 
「土木Ｃ級Ｄ級」、「建築Ｃ級Ｄ級」、「舗装Ｂ級Ｃ級」、

電気工事、管工事（空調）、管工事（設備）、管更生 

令和５年度 

土木Ｅ級、建築Ｅ級、管工事（水道）交通安全施設、

塗装防水、造園、機械器具設置、解体、建具、建築設

計、測量、土地家屋調査 

令和６年度 市外コンサル、市外工事 

 

 



【事業者側の作業スケジュール】 

令和４年度運用開始対象事業者の作業スケジュールを記載しています。ただし、

令和５年度以降の対象事業者の方々もご準備いただき実証実験に参加していただく

ことは可能です。 

時  期 内  容 

令和４年３月上旬を目途として、

お早目の準備をお願いします。 

・パソコン、インターネット環境の整備 

・ＩＣカードの準備 

令和４年３月中旬（予定） 
・実証実験の実施 

 ※詳細につきましては別途お知らせいたします。 

令和４年４月以降（予定） 電子入札案件の公告を実施 

 

【電子入札に参加するための準備】 

 

 電子入札に参加するためには、次の事前準備が必要です。 

※操作体験、実証実験に向け、お早めのご準備をお願いいたします。 

※ステップ１～３の詳細は、別紙「ステップ１～３」をご覧ください。 

 ※ステップ４の詳細は、大和高田市ホームページをご確認ください。 

 

 【ステップ１】パソコン機器の準備 

  ・ 電子入札にご利用いただくパソコン機器を準備します。 

  ・ 指定された要件を満たすパソコンであれば、現在お使いのパソコンでもご利用いただ

けます。 

 

 

 【ステップ２】インターネット接続環境の整備 

  ・ 電子入札にご利用いただくインターネットの接続環境を整備します。 

  ・ 指定された要件を満たすインターネット回線であれば、現在お使いの回線でもご利用

いただけます。 

 

 

【ステップ３】電子証明書（ＩＣカード）及びカードリーダの準備 

  ・ インターネット上で使用者“本人“を特定するための電子証明を内蔵したＩＣカード

及びカードリーダ（読み取り機）も必要になります。 

  ・ 電子入札コアシステム対応の認証局から購入することが必要です。別紙「電子入札コ

アシステム対応民間認証局 連絡先情報一覧」より、直接お問い合わせください。 

  ・ すでに奈良県の電子入札システムに登録している等、電子入札コアシステムに対応す

るＩＣカードをお持ちの事業者の方は、お持ちのＩＣカードで入札に参加できます。（※

ステップ４の登録は必要です。） 

 



 

【ステップ４】大和高田市電子入札システムへの登録 

 

  ・ 電子入札システムを利用する前に、準備したＩＣカードを使用し、大和高田市電子入

札システムに利用者登録を行う必要があります。 

※登録手続きの詳細につきましては、大和高田市ホームページでご確認いただきますよう

お願いいたします。 

「【ステップ４】大和高田市電子入札システムへの登録」の場所 

大和高田市ホームページ ＞ 事業者の方へ ＞ 電子入札システム ＞ 電子入札の準備 ＞

【ステップ４】大和高田市電子入札システムへの登録 

 

「業者番号一覧」の場所 

大和高田市ホームページ ＞ 事業者の方へ ＞ 電子入札システム ＞ 電子入札の準備 ＞ 

業者番号一覧 

 


